
Результаты государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в 2022-2023 учебном году 
 

Результаты выбора учащимися экзаменов представлены на диаграмме:   

 

Диаграмма. Доля обучающихся 11 классов,  

выбравших предметы в качестве экзаменов по выбору  

за курс среднего общего образования 2022-2023 гг. 

 

 
 

Востребованными предметами для итоговой аттестации в форме ЕГЭ в 2022-

2023учебном году были:  

 математика профильного уровня (26 учащихся); 

 обществознание (32 учащихся); 

 информатика (15 учащихся); 

 физика (6 учащихся); 

 история (8 учащихся);  

 английский язык (10 учащихся); 

 химия (5 учащихся); 

 литература (3 учащихся); 

 география (2 учащихся); 

 биология (10 учащихся). 

 

Таблица 1 

Участники ЕГЭ в разрезе предметов по выбору в 2022-2023 учебном году 

Количество выпускников Человек % 

Физика 6 8,82 

Химия 5 7,50 

Биология 10 14,70 

История 8 11,76 

Обществознание 32 47,05 

География 2 2,94 

Информатика и ИКТ 15 22,05 

Литература 3 4,41 

Английский язык 10 14,70 

Математика профильного уровня 26 38,23 
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Таблица 2. 

 Обучающиеся, набравшие максимальное количество баллов по предметам ЕГЭ в 2022-

2023учебном году (11 класс) 

Класс Обучающийся Предмет Количество 

баллов 

Учитель 

11 Б К.А. Русский язык 97 Бражникова Е.В. 

11 Б Б.Ф. Русский язык 93 Бражникова Е.В. 

11 Б Г.Е. Русский язык 91 Бражникова Е.В. 

11 А К.В. Математика профиль 70 Шелудько И.А. 

11 А С.М. Математика профиль 70 Шелудько И.А. 

11 Б П.В. Математика профиль 74 Рудницкая Е.А. 

11 Б К.А. История 89 Исаева В.А. 

11 А В.Н. Физика 70 Медянникова Л.А. 

11 А М.И. Английский язык 83 Герега Н.З. 

11 Б К.А. Английский язык 83 Герега Н.З. 

11 Б Л.М. Обществознание 85 Вакилова Г.А. 

11 В Б.В. Биология 78 Толеева С.О. 

11 А Г.Е. Информатика 80 Жданов Д.В. 

11 Б Ч.Е. Информатика 83 Иост Т.А. 

11 В Б.В. Химия 91 Вылцан Е.И. 

11 Б Ч.А. Литература  59 Бражникова Е.В. 

11 Б Л.М. География 80 Лысогор Г.А. 

 

Трое выпускников набрали свыше 90 баллов по результатам ЕГЭ по русскому языку: 

Коломиец Александра – 97, Багирова Флора – 93, Галдиньш Елизавета – 91. По информатике 

Чалкова Екатерина достигла результата в 83 балла, Гейль Евгений  - 80 баллов, Волгарев Никита 

по физике получил 70 баллов. Бакриев Владислав получил 91 балл по химии, 78 баллов по 

биологии, Лебедев Максим – 80 баллов по географии и 85 баллов по обществознанию. 

Коломиец Александра получила 89 баллов по истории, 83 балла по английскому языку, 

Пидручная Виктория – 74 балла по профильной математике, и по 70 баллов набрали Ковальчук 

Валерий и Семин Михаил. 

 

Таблица 3.  

Результаты ЕГЭ в 2022-2023учебного года по математике профильной 

Предмет Класс Кол-во 

сдававших 

Средний 

балл 

«2» Учитель 

Математика 11А 13 61,69 0 Шелудько И.А. 

Математика 11Б 8 63,50 0 Рудницкая Е.А. 

Математика 11 В 5 43,40 0 Шелудько И.А. 

ИТОГО  26 58,73 0  

 

 

Таблица 4.  

Результаты ЕГЭ в 2022-2023 учебного года по математике базового уровня 

Предмет Класс Кол-во 

сдававших 

Средний 

балл 

«2» Учитель 

Математика 11А 5 4,60 0 Шелудько И.А. 

Математика 11Б 16 4,25 0 Рудницкая Е.А. 

Математика 11 В 21 4,14 0 Шелудько И.А. 

ИТОГО  42 4,24 0  
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Таблица 5. 

Результаты ЕГЭ в 2022-2023учебного года по русскому языку 

Предмет Класс Кол-во 

сдававших 

Средний 

балл 

«2» Учитель 

Русский язык 11А 18 69,83 0 Бражникова Е.В. 

Русский язык 11Б 24 74,67 0 Бражникова Е.В. 

Русский язык 11 В 26 63,96 0 Бражникова Е.В. 

ИТОГО  68 69,29 0  

 

Таблица 6. 

 Результаты ЕГЭ в 2022-2023учебного года по предметам по выбору 

Предмет  Кол-во 

сдававших 

Средний балл  Ниже 

порогового 

значения  

Английский язык 8 69,0 - 

Английский язык 1 73,0 - 

История 8 65,9 - 

Химия  5 57,0 - 

Информатика и ИКТ 8 65,25 - 

Информатика и ИКТ 7 57,85 - 

Обществознание 32 65,20 1 

Литература 3 53,0 - 

Физика 5 59,4 - 

Физика 1 39,0 - 

География 2 68,5 - 

Биология 10 49,60 1 

 

Таблица 7.   

Изменение среднего тестового балла по предметам за последние шесть лет: 

Предмет  

2017-

2018 

2018- 

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

2022-

2023 

Динамика 

Математика 

(профильный 

уровень) 

59 63 59 61,9 59,17 58,73 -0,44 

Русский язык 76 76 72 69,9 67,5 69,29 +1,79 

История 55 56 67 60,6 71,4 65,9 -5,5 

География 60 58 60 55 43,3 68,50 +25,2 

Биология 65 61 46 60,5 41,1 49,60 +8,50 

Физика 62 60 69 57,5 56,1 56,0 -0,1 

Английский язык 72 66 72 64,5 69,6 68,78 -0,82 

Химия 64 66 49 64,2 41,7 57,40 +15,3 

Литература 79 97 68 68,3 43,0 52,7 +9,7 

Обществознание 65 63 62 63,7 68,0 65,20 -2,8 

Информатика и ИКТ 76 82 63 65,7 63,3 61,8 -1,5 

В 2022-2023 учебном году прослеживается положительная динамика: средний тестовый 

балл выше, чем в прошлом году по русскому языку на 1,79 баллов, по литературе на 10 баллов, 

по химии на 15, баллов, по географии на 25,2 балла, биологии на 8,5 баллов 

Отрицательная динамика прослеживается по математике профильного уровня на 0,44 

балла, по истории на 5,5 баллов, по физике на 0,1 балла, по обществознанию на 2,8 балла, по 

английскому языку на 0,82 балла, по информатике на 1,5 балла. 
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Снижение качественных показателей по результатам ЕГЭ обусловлено слабым 

уровнем самоконтроля учащихся к государственной итоговой аттестации, неосознанным 

выбором предмета для сдачи ЕГЭпри обучении на уровне среднего общего образования в 

универсальном профиле класса, в том числе без углубленного изучения отдельных 

предметов. 

Таблица 8.   

Результаты экзаменов обучающихся за курс среднего общего образования МБОУ СОШ №1 

2022-2023учебный год 

 

№  Предмет 

Чис

ло 

уч-

ся 

Человек, получивших оценку на экзамене 

% 

качеств

а 

"5" "4" "3" "2" 

чел. % чел. % чел. % чел. % 

1 Русский язык  68 27 39,7 30 44,1 11 16,2 0 0 83,82 

2 

Математика 

профиль 26 17 65,4 2 7,7 7 26,9 0 0 73,07 

3 Математика база 42 17 40,5 18 42,8 7 16,7 0 0 83,33 

4 Английский язык 9 0 0 7 77,7 2 22,3 0 0 77,77 

5 Информатика 15 4 26,7 5 33,3 6 40,0 0 0 60,00 

6 Физика 6 1 16,7 4 66,6 1 16,7 0 0 83,33 

7 Химия 5 1 20 0 0 4 80 0 0 20,00 

8 Обществознание 32 9 28,1 14 43,7 8 25,0 1 3,1 71,84 

9 Биология 10 0 0 2 20 7 70,0 1 10,0 20,00 

10 Литература 3 0 0 3 100 0 0 0 0 100,00 

11 История 8 3 37,5 4 50,0 1 12,5 0 0 87,50 

12 География 2 1 50 1 50 0 0 0 0 100,00 

 

  

 

 



 

Таблица 9. Значение среднего тестового балла по общественно-научным предметам 

История Динамика 

изменений 

Обществознание Динамика 

изменений 2017-

2018 

 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

2022-

2023 

2017-

2018 

 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

2022-

2023 

55,3 56 67 60,6 71,4 65,9 -5,5 64,9 63 62 63,7 68 65,2 -2,8 

 

Таблица 10.  Значение среднего тестового балла по общественно-научным и естественнонаучным предметам 

География Динамика 

изменений 

Биология Динамика 

изменений 2017-

2018 

 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

2022-

2023 

2017-

2018 

 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

2022-

2023 

60,3 58 60 55 43,3 68 +25,2 65,2 61 46 60,5 41,1 49,60 +8,50 

 

Таблица 11.  Значение среднего тестового балла по естественнонаучным предметам 

Физика Динамика 

изменений 

Химия Динамика 

изменений 2017-

2018 

 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

2022-

2023 

2017-

2018 

 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

2022-

2023 

61,9 60 69 57,5 56,1 56,0 -0,1 64,3 66 49 64,2 41,7 57,40 +15,7 

 

Таблица 12.  Значение среднего тестового балла по информатике и гуманитарным предметам 

Информатика и ИКТ Динамика 

изменений 

Иностранный язык Динамика 

изменений 2017-

2018 

 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2022-

2023 

2022-

2023 

2017-

2018 

 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

2022-

2023 

75,8 82 63 65,7 63,3 61,8 -1,5 72,1 66 72 64,5 69,6 68,7 -0,82 

  

Таблица 13.  Значение среднего тестового балла по информатике и гуманитарным предметам 

 

Русский язык Динамика 

изменений 

Литература Динамика 

изменений 2017-

2018 

 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

2022-

2023 

2017-

2018 

 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

2022-

2023 

72,1 66 72 64,5 67,5 69,29 +1,79 79,0 97 68 68,3 43 52,7 +9,70 
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Таблица 14.  Значение среднего тестового балла по предметам точных наук 

Математика профильная Динамика 

изменений 

Математика базовая Динамика 

изменений 2017-

2018 

 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

2022-

2023 

2017-

2018 

 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2022-

2023 

2022-

2023 

59 63 59 61,9 59,17 58,73 -0,44 4,8 4,4 - - 4,0 4,24 +0,24 

 

Таблица 15.   

Итоги эффективности работы учителей-предметников по результатам ЕГЭ 

2022-2023учебного года за курс среднего общего образования 
№ Ф.И.О. учителя Предмет Класс Кол-во 

сдающи

х 

Кол-во 

сдавши

х 

% 

преодоле

вших 

минималь

ный 

порог 

Сред

ний 

балл 

Кол-во 

выше 

мин.ба

лла 

Кол-во 

свыше 

50 

баллов 

1.  Бражникова Е.В. Русский язык 11 А 18 18 100 69,8 18 18 

2.  Бражникова Е.В. Русский язык 11 Б 24 24 100 74,7 24 24 

3.  Бражникова Е.В. Русский язык 11 В 26 26 100 64,0 26 21 

4.  Бражникова Е.В. Литература 11 Б 3 3 100 52,7 3 2 

5. 5 Шелудько И.А. Математика (профиль) 11 А 13 13 100 61,7 13 11 

6.  Рудницкая Е.А. Математика (профиль) 11 Б 8 8 100 63,5 8 7 

7.  Шелудько И.А. Математика (профиль) 11 В 5 5 100 43,4 5 1 

8.  Медянникова Л.А. Физика 11А 5 5 100 59,4 5 5 

9.  Пшеничникова 

М.С. 

Физика 11В 1 1 100 39,0 1 0 

10.  Вылцан Е.И. Химия 11 5 5 100 57,4 5 3 

11.  Вакилова Г.А. Обществознание 11 32 31 100 65,2 31 29 

12. 1 Исаева В.А. История 11 8 8 100 65,9 8 7 

13.  Алибаева М.М. Английский язык 11 2 2 100 75,0 2 2 

14.  Герега Н.З. Английский язык 11 7 7 100 67,0 6 7 

15. Лысогор Г.А. География 11 2 2 100 68,5 2 2 

16. Жданов Д.В. Информатика 11А 8 8 100 65,2 8 7 

17. Иост Т.А. Информатика 11В 7 7 100 57,8 7 3 

18. Толеева С.О. Биология 11 10 9 100 49,6 9 4 

 


